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H  y  r  j  e 

 
 
Enti Statistikor i Kosovës (ESK) filloi të publikojë Indeksin e Çmimeve të Importit (IÇIMP) në 
qershor 2009. Çmimet e importit filluan të mblidhen në fillim të 2006. Çmimet mblidhen në bazë 
tremujore dhe mbulojnë kompanitë më reprezentative të importit të cilat ishin aktive në shumicën e 
komunave  për periudhën  tremujori  i parë 2006 – tremujori i tretë  2009. 
 
Publikimi përmban tabelën e Indeksit të Çmimeve të Importit në Kosovë në bazë tremujore, 
 T1 2006–T3 2009, mesatarja vjetore për 2006-2008 (2008 = 100) me ndryshime tremujore dhe 
vjetore në përqindje, me prezantim grafikonesh, tabela për pesha, indeksin tremujor për T3 2009, 
ndryshimet tremujore (T2 2009-T3 2009) dhe ndryshimet vjetore (T3 2008-T3 2009) për sektorët 
dhe kapitujt sipas Sistemit të Harmonizuar. 
 
IÇIMP është përgatitur në përputhje me standardet dhe metodologjitë evropiane dhe në 
bashkëpunim me ekspertët nga Statistika e Suedisë dhe Agjencioni Suedez i Zhvillimit të 
Bashkëpunimit Ndërkombëtar (SIDA). Divizioni i çmimeve në ESK i është mirënjohës ekspertit 
suedez të statistikave të çmimeve,Thomas Olsson për ndihmën e përgatitjes të këtij publikimi. 
IÇIMP është në zhvillim e sipër dhe në të ardhmën do të shtohen më shumë vrojtime të çmimeve.  
 
 
 
Komentet, vrejtjet dhe sugjerimet ti dergoni në adresen E-mail:economic@ks-gov.net 
.   
 
 
 
 
Publikimin e përgaditen: 
 
Drejtori i Departamentit - z. Ilir T. Berisha 
 
z. Ibish Asllani, z. Hamdi Jupolli, z. Raif Gashi,  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Januar, 2010                                                                              Kryeshefi Ekzekutiv, ESK 
                                                                                                                          Avni Kastrati  
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Lista e shkurtesave 
 
 
ESK           -      Enti i Statistikave të Kosovës 

IÇIMP        -      Indeksi i Çmimeve të Importit 

SH             -      Sistemi i Harmonizuar  

:              -     Shifra nuk është disponibël 

0                -      Më pak se gjysma e njësis së përdorur 

T               =      Tremujori 
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Indeksi i Çmimeve të Importit (IÇIMP) për Tremujorin e tretë 2009 
 
Çmimet e Importit në Kosovë janë zvogluar në një mesatare prej 0.4 % mes tremujorit të dytë 2009 dhe 
tremujorit të tretë 2009. Çmimet e importit në tremujorin e tretë 2009 krahasuar me periudhen e njejtë të vitit 
2008 pësuan rënje në një mesatare prej (8.3 %). 
 
Tremujori i Dytë 2009 – Tremujori i Tretë 2009   - 0.4  % 
 
Çmimet e Importit në Kosovë janë zvogëluar në një mesatare prej  0.4 % mes tremujorit të dytë 2009 dhe 
tremujorit të tretë 2009. Rënjet më të mëdha sipas sektorëve ishin te produktet bimore (-9.1 %), metalet bazë 
dhe artikujt e metaleve bazë (-6.1 %), plastika, kauçuku dhe artikujt e tyre (-2.2 %), produktet e industrive 
kimike (-1.5 %) dhe shtazet e gjalla dhe produktet e tyre (-1.3 %). 
 
Rënja u neutralizua nga rritja në artikujt e sektorëve të letra dhe artikujt e saj (5.1 %), këpucet (2.9 %), 
produktet minerale (2.5 %) dhe tekstili dhe artikujt e tekstilit (1.3 %). 
 
Tremujori i Tretë 2008 – Tremujori i Tretë 2009  - 8.3 % 
 
Çmimet e Importit në Kosovë janë zvogëluar në një mesatare prej 8.3 % mes tremujorit të tretë 2008 dhe 
tremujorit të tretë 2009. Rënjet më të mëdha sipas sektorëve ishin te metalet bazë dhe artikujt e metaleve 
bazë (-38.6 %), produktet e mineraleve (-16.6 %),  kepucët (-10.9 %, produktet bimore (-10.3 %), produktet e 
industrive kimike (-9.7 %)  dhe vajrat ushqyese  (-7.7 %).  
 
Rënia u neutralizua nga rritjet në artikujt e sektorëve të tekstili dhe artikujt e tekstilit (17.8. %), letra dhe 
artikujt e saj (3.8 %), mjetet e transprtit (3.2 %) dhe druri dhe artikujve e tij (2.1 %). 
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Tabela 1: Indeksi i çmimeve të Importit (IÇIMP) Tremujori i Parë  2006 – Tremujori i tretë 2009 
(2008=100), ndryshimet tremujore dhe vjetore në përqindje. 

 

Viti Tremujori Indeksi (2008 = 100) Ndryshimi tremujor 
në perqindje

Ndryshimi vjetor në 
perqindje

T 1 87.2 : :
T 2 89.7 2.9 :
T 3 90.2 0.5 :
T 4 88.8 -1.6 :
Mesatarja vjetore 2006 89.0 : :
T 1 90.4 1.9 3.7
T 2 93.2 3.1 3.9
T 3 92.2 -1.1 2.2
T 4 92.7 0.6 4.5
Mesatarja vjetore 2007 92.1 : 3.6
T 1 96.1 3.6 6.3
T 2 102.1 6.2 9.5
T 3 103.7 1.6 12.5
T 4 98.1 -5.4 5.8
Mesatarja vjetore 2008 100.0 : 8.5
T 1 94.9 -3.3 -1.3
T 2 95.5 0.7 -6.4
T 3 95.1 -0.4 -8.3

2006

2007

2008

2009

 
 
Figura 1: Zhvillimi i IÇIMP, T1 2006 – T3 2009 (2008=100) 
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Tabela 2:  Pesha, numrat e Indeksit, ndryshimet mujore dhe vjetore në përqindje në bazë  të 
sektorëve dhe kapitujve sipas Sistemit të Harmonizuar (SH). 

T3-2009   T3 - 09 T3 - 09
 2008=100 T2 - 09 T3 - 08

01-21 IÇIMP - Gjithsej 1000 95.1 -0.4 -8.3

01 Shtazët e gjalla; produktet e shtazëve 45 96.4 -1.3 -4.1

1. Shtazët e gjalla 4 117.5 4.2 16.8

2. Hedhurinat ushqyese të mishit 24 99.6 0.0 0.0

3. Peshqit dhe krustacet, moloskët dhe kurrizoret e tjerë ujor : : : :

4. Produktet djathore 17 88.6 -4.6 -12.5

5. Produktet me prejardhje  shtazore, jo të specifikuara ose të 
përfshira tjetërkund : : : :

02 Produktet bimore 56 90.6 -9.1 -10.3

6. Pemët dhe bimët tjera të gjalla : :

7. Bimët ushqyese dhe disa rrënjë dhe zhardhokë ushqyes 7 77.3 -17.8 -15.8

8. Frutet dhe arrat ushqyese 10 123.9 5.5 22.4

9. Kafja, çaji, erëzat 7 98.8 -1.8 -1.0

10. Ushqimet e drithit 21 58.7 -20.5 -33.8

11. Produktet e industrisë së bluarjes 7 100.0 -3.5 -16.0

12. Farërat e vajit dhe frutet vajore 4 127.8 2.7 2.7

13.  Lac;-(i mungojë shkronjat) ; Çamçakëzët, Rrëshirat dhe lëngësirat 
dhe ekstraktet tjera bimore : : : :

14. Materjalet gërshetues të bimëve : : : :

03 Vajrat ushqyese 14 84.9 0.0 -7.7

15. Yndyrnat dhe vajrat  shtazore apo të bimëve dhe produktet e tyre 
ndarëse 14 84.9 0.0 -7.7

04 Artikuj ushqimor të përgatitur, pijet dhe duhani 146 105.3 0.0 2.8

16. Përgatitjet e mishit, të peshqëve apo të krustaceve, moluskëve apo 
të kurrizorëve tjerë ujor 10 104.7 0.0 4.6

17. Sheqenrat dhe ëmbëlsirat e sheqerit 14 109.9 5.5 6.0

18. Kakao dhe përgatitjet e kakaos 11 108.1 3.7 8.5

19. Përgatitjet e drithrave, miellit, nisheshtës apo qumëshit 21 103.3 -6.4 4.0

20. Përgatitjet e perimeve, fruteve, arrave apo të pjesëve tjera të 
bimëve 10 108.0 -4.3 7.0

21. Përgatitjet e ndryshme ushqyese 14 122.0 0.0 14.9

22. Pijet alkoolike dhe uthëllat 28 101.6 0.3 -2.3

23. Mbetjet dhe hedhurinat nga industritë ushqimore 7 77.8 -3.6 -27.7

24. Duhani dhe zëvendësuesit e prodhuar të duhanit 31 104.4 3.0 4.6

Kodi Grupi pesha
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Tabela 2:  Pesha, numrat e Indeksit, ndryshimet mujore dhe vjetore në përqindje sipas sektorëve dhe 
kapitujve të Sistemit të Harmonizuar (vazhdon). 
 

T3-2009   T3 - 09 T3 - 09
2008=100 T2 - 09 T3 - 08

05 Produktet minerale 199 86.4 2.5 -16.6
25. Kripa, squfëri, botat, materialet e gurit suvatues dhe çimentoja 14 103.6 1.6 2.5
26. Xehet, shllaku dhe hiri : : : :

27. Karburantet minerale, vajrat dhe produktet e menirelave nga 
destilimi i tyre 185 84.8 2.5 -18.4

06 Produktet e industrive kimike 63 90.8 -1.5 -9.7

28. Kemikalet inorganike, përzierjet organike të metaleve të çmuara, të 
metaleve të rralla të tokës, të elementeve radioaktiv apo izotopave : : : :

29. Kemikalet organike : : : :
30. Produktet farmaceutike 17 99.6 -3.4 -0.4
31. Plehrat artificial : : : :

32.
Tanini apo ekstraktet e ngjyrosjes, taninet dhe derivatet e tyre; 
pigmentet e ngjyrave dhe materjali tjetër ngjyrosës;bojrat dhe 
zmaltët;stuko dhe mastikat tjera; boja e shkrimit

14 67.1 -0.8 -31.1

33. Vajrat esenciale dhe rezinoided, parfumeria, kozmetika apo 
preparatat e tauletit 11 101.6 0.0 2.1

34.
Sapuni, sapuni aktiv organik i sipërfaqes, preparatet larëse, 
preparatat lubrifikuese, dyllat artificial, dyllat e përgatitur, llustrues 
apo pastrues me bazë të zmaltit 

14 106.7 -0.3 4.3

35. Substancat albuminoide : : : :
36. Lëndët plasëse : : : :
37. Artikujt fotografik apo kinematografik : : : :
38. Produkte të ndryshme kimike 7 66.5 -2.0 -38.4

07 Plastika,kauçuku dhe artikujt e tyre 45 95.8 -2.2 -1.8
39. Plastika dhe artikujt e saj 38 95.9 -2.2 -1.2
40. Kauçuku dhe artikujt e tij 7 95.1 -2.3 -5.7

08 Lëkura dhe artikujt e saj : : : :

41. Lëkurat e papërpunuar dhe të përpunuara (ndryshe nga likurat e 
gzofit) dhe likura e gatshme : : : :

42. Artikujt e lëkurës : : : :
43. Lëkurat e gëzofit dhe gëzofi artificial : : : :

09 Druri dhe artikutj e tij 21 104.8 -0.8 2.1
44. Druri dhe artikutj e tij 21 104.8 -0.8 2.1
45. Tapa dhe artikutj e tapës : : : :

46. Prodhimet nga kashta, të espartos apo materjaleve tjera 
gërshetuese : : : :

10 Letrat dhe artikujt e saj 17 104.1 5.1 3.8
47. Pulpi i drurit apo i materjalit tjetër fijor të celulozës :
48. Letra dhe kartoni 17 104.1 5.1 3.8

49. Librat e shtypura, gazetat, pikturat dhe produktet tjera nga industria 
e printimit : : : :

Kodi Grupi pesha
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Tabela 2:  Pesha, numrat e Indeksit, ndryshimet mujore dhe vjetore në përqindje sipas sektorëve dhe 
kapitujve të Sistemit të Harmonizuar (vazhdon). 
 

T3-2009   T3 - 09 T3 - 09
 2008=100 T2 - 09 T3 - 08

11 Tekstili dhe artikujt e tekstilit 28 115.9 1.3 17.8

50. Mëndafshi : : : :

51. Leshi, flokët e përpënuara apo të papërpënuara të stazëve : : : :

52. Pambuku : : : :

53. Fijet tjera bimore të tekstilit : : : :

54. Pejzat e prodhuara nga njeriu : : : :

55. Lënda e parë e fijeve të prodhuara nga njeriu : : : :

56. Pambuku për mbushje, shajaku dhe fijet e pa thurrura : : : :

57. Qilimat dhe mbulesat tjera nga tekstili për dysheme 3 113.6 5.1 11.2

58. Fijet e thurrura speciale : : : :

59. Fijet e impregnuara, të mbushura, të mbuluara apo të petëzuara : : : :

60. Fijet e thurrura apo të endura me grep : : : :

61. Artikujt e rrobave dhe artikujt ndihmës të veshëmbathjes të thurura 
apo endura 7 110.5 -4.7 13.6

62. Artikujt e rrobave dhe aksesorit e veshëmbathjes jo të thurura apo 
endura 14 114.8 -0.5 17.1

63. Artikujt e tjerë të prodhuar të tekstilit 4 137.2 16.5 41.0

12 Këpucët 10 87.6 2.9 -10.9

64. Këpucat, këpucat me qafa, dhe të ngjajshme 10 87.6 2.9 -10.9

65. Kësula dhe pjesët e saj : : : :

66. Ambrellat, ambrellat e diellit, bastunat, shkopijtë e ulsës, kamzhikët, 
artikujt e kalërimit dhe pjesët e tij  : : : :

67. Puplat dhe krelat e përgatitura dhe artikujt e prodhuar nga puplat 
apo nga krelat; lulet artificiale; artikujt nga flokët e njeriut : : : :

13 Artikutj e gurit, të llaçit, produktet e keramikës dhe te 
qelqit 31 104.5 -0.3 -0.4

68. Artikujt e gurit, llaçit, çimentos, azbestit, mikës apo të materjaleve të 
ngjajshëm 7 103.0 -0.4 3.1

69. Produktet e keramikës 24 105.0 -0.2 -1.1
70. Qelqi dhe artikujt e qelqit : :

14 Margaritarët, gurët e çmuar, metalet, etj. : : : :

71.
Margaritarët natyral apo artificial, gurët e çmuar apo gjysmë të 
çmuara, metalet e çmuara, metalet e veshurame metal të çmuar 
dhe artikujt e tyre

: : : :

Kodi Grupi pesha

 
 
 



Indeksi i Çmimeve të Importit  

 9

Tabela 2:  Pesha, numrat e Indeksit, ndryshimet mujore dhe vjetore në përqindje sipas sektorëve dhe 
kapitujve të Sistemit të Harmonizuar (vazhdon). 
 

T3-2009   T3 - 09 T3 - 09
 2008=100 T2 - 09 T3 - 08

15 Metalet bazë dhe artikujt e metaleve bazë 87 75.6 -6.1 -38.6

72. Hekuri edhe çeliku 56 70.3 -11.5 -46.1

73. Artikujt e hekurit dhe çelikut 24 79.0 1.5 -28.7

74. Bakri dhe artikujt e tij : : : :

75. Nikli dhe artikutj e tij : : : :

76. Alumini dhe artikujt e tij : : : :

77. Të rezervuara për përdorim të mundshëm të ardhshëm në (Hs) : : : :

78. Plumbi dhe artikutj e tij : : : :

79. Zinku dhe artikutj e tij : : : :

80. Kallaji dhe artikujt e tij : : : :

81. Metalet tjera bazë : : : :

82. Veglat, orenditë, takëmet e kuzhinës, lugët dhe pirujt nga metali 
bazë 4 109.0 4.5 5.8

83. Artikujt e ndryshëm nga metali bazë 3 100.0 0.0 :

16 Paisjet e makinerisë dhe pajisjet elektrike 132 101.3 1.3 -0.2

84. Reaktorët nuklear, bojlerët, pajisjet e makinerisë dhe mekanike 69 107.7 2.1 5.8

85. Paisjet elektrike të makineris dhe pjesët e saj 63 95.2 0.5 -5.9

17 Mjetet e transportit 70 104.1 1.4 3.2

86. Llokomotivet e hekurudhës apo të tramvajit, inventari i hekurudhës 
dhe pjesët e saj : : : :

87. Mjetet ndryshe nga inventari i hekurudhës apo i tramvajit dhe pjesët 
ndihmëse të saj 70 104.1 1.4 3.2

88. Aeroplanët, anijet kozmike dhe pjesët e tyre : : : :

89. Anijet, barkat dhe strukturat lundruese : : : :

18 Instrumentet optike, fotografik, matës, medicinal dhe 
muzikorë dhe mekanizmat e orës 11 94.5 -3.7 -5.5

90. Instrumentet dhe aparatet optike, fotografike, kinematografike, 
matëse, kontrolluese, të saktësisë, medicinal apo kirurgjik 11 94.5 -3.7 -5.5

91. Orat e murit dhe të dorës dhe pjesët e tyre : : : :

92. Instrumentet muzikore : : : :

19 Armët dhe municioni : : : :

93. Armët dhe municioni : : : :
20 Artikujt e ndryshëm të prodhuar 25 100.9 0.3 -0.1

94. Mobiljet 21 98.6 0.0 0.0

95. Lodrat, Lojrat dhe rekuizitat sportive 4 112.4 2.1 2.1

96. Artikujt e ndryshëm të prodhuar : : : :

21 Veprat e artit : : : :

97. Veprat e artit, monedhet dhe sendet antike te koleksionistëve : : : :

Kodi Grupi pesha
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Metodologjia 
 
Çmimet  grumbullohen në bazë tremujore në 7 qendra regjionale të Kosovës: të Prishtinës, 
Prizrenit, Pejës, Gjakovës, Ferizaj, Gjilanit dhe Mitrovicës, të cilat mbulojnë kompanitë më 
reprezentative të importit të cilat ishin atkive në shumicën e komunave për periodën e tremujorit të 
parë 2006- tremujori i Tretë 2009.   
 
Duke filluar nga tremujori i parë 2006, çmimet u grumbulluan në bazë tremujore për rreth 180 
artikujt nga shtatëdhjetë kompani. Gjatë 2006 shumë vlerësime të reja të çmimeve u shtuan dhe 
për periudhën 2007-2008 numri i çmimeve të grumbulluara ishte rreth 250. Nga 2009 numri i 
çmimeve të grumbullura është 300.  
 
Rezultatet janë prezentuar sipas Sistemit të Harmonizuar të Organizatës Botërore të Doganeve 
(OBD). 
 
Të dhënat e çmimeve janë grumbulluar për një mostër të transakcioneve tipike lidhur me mallrat e 
importuara në Kosovë 
 
Mostrimi dhe kalkulimi i peshave 
 
Mostra është projektuar nga të dhënat e tregëtisë së jashtme. Kjo e dhënë gjithashtu është 
përdorur për kalkulimin e peshave. Peshat janë bazuar në informatën nga të dhënat tregëtare Y-1 
(viti paraprak) dhe janë freskuar në bazë vjetore. Me anë të freskimit të peshave për çdo vit, 
shporta e IÇIM-së do të reflektojë ndryshimet në mostrat e tregëtisë. IÇIM-ja do të ndikohet nga të 
dyja ndryshimet e çmimeve dhe nga ndryshimet e struktures së importit   
 
Variablët statistikor 
 
Variabli kryesor është çmimi; ai mund të raportohet në çdo njësi monetare. Çmimet e raportuara në 
njësi të huaja monetare konvertohen në EURO. Njësia monetare e faturës dhe raportimit janë, 
prandaj si variabël plotësues. Kur çmimet raportohen në njësi të huaja monetare, atëherë përdoren 
tarifat e këmbimit të mesatarës tremujore të Bankës Qendrore Suedeze për konvertimin e tyre në  
EURO. 
 
Formulat e indeksit 
 
Indeks i çmimeve të importit mund të përshkruhet si një indeks i llojit zinxhiror të Laspeyres-it me 
lidhje vjetore. Indeksi i Laspeyres-it definohet si në vijim. 
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Ku P0 dhe Pt janë çmimet për njësi në periodën bazë (0) dhe perioda e krahasimit (t), përkahësisht, 
dhe Q0 është sasia e periodës bazë. Mbledhja bëhet nëpërmes produkteve n. Në elementin 
qendror të mësipërm, indeksi shprehet me shkallën mes vlerës së mbledhur të shumave të 
periodës bazë në periodën e krahasimit dhe në nivelin e çmimit të periodës bazë, përkatësisht. 
Indeksi gjithashtu mund të shprehet, si në elementin final, si një mesatare e përafërt  e çmimit të 
mallërave të peshuar me vlerat e periodës. 
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Çmimet e indeksit kalkulohen me një tremujor aktual në vit si periudhë e krahasimit dhe me 
tremujorin e katërt në vitin y-1 si period e references së çmimit. Perioda e peshimit është viti y-1. 
Në këtë mënyrë lidhja definohet si:  
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ku pesha e vlerës Vs është vlera e transakcioneve në vit e që përfaqësohen me   
specifikacionin s. Mbledhja bëhet nëpërmes specifikacioneve k . 

Kalkulimi i indeksit zinxhiror të IÇIMP 
 
Numri i indeksit zinxhiror kalkulohet për tremujorët dhe tregon nivelin e veçantë të çmimit të 
tremujorit krahasuar me nivelin e çmimit mesatar në 2008  (2008=100). 
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Kalkulimi i ndryshimeve 
 
Ndryshimi tremujor kalkulohet si: 
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Ndryshimi vjetor kalkulohet si: 
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=qYIMPI ,
2008 Indeksi zinxhiror i çmimeve të importit për tremujorin aktual q 

=− qYIMPI ,1
2008 Indeki zinxhiror i çmimeve të importit për vitin dhe për tremujorin paraprak q 

 

 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
Enti i Statistikës së Kosovës përshkrim i shkurtër                  
 
Enti i Statistikës së Kosovës, është Ent profesional, vepron që nga viti 1948 dhe 
ka kaluar disa faza historike, i strukturuar sipas rregullimit shtetëror  të asaj kohe. 
Më 2 Gusht 1999, Enti ka rifilluar punën profesionale, si i pavarur në kuadër të 
Ministrisë së Administratës Publike. Enti financohet nga Buxheti i Konsoliduar i 
Kosovës dhe donatorë për projekte të veçanta.    
 
Enti i Statistikës së Kosovës vepron sipas Rregullores 2001/14 e cila ka hyrë në 
fuqi me 2 Korrik 2001. Një Master Plan afatmesëm është duke u përgatitur për 
zhvillimin e sistemit statistikor kompatibil me Statistikat Evropiane. 
 
Struktura organizative e ESK-së, katër Departamente prodhuese (Departamenti i 
statistikave ekonomike dhe llogarive kombëtare, Departamenti i statistikave të 
popullsisë, Departamenti i statistikave sociale dhe Departamenti i statistikave të 
bujqësisë dhe ambientit), shtatë Zyra Rajonale (Gjakovë, Gjilan, Mitrovicë, Pejë, 
Prizren, Prishtinë dhe Ferizaj), dy Departamente mbështetëse (Departamenti i 
metodologjisë dhe teknologjisë informative dhe Departamenti i administratës), si 
dhe Zyra e regjistrimit të popullsisë, përbëjnë ndërtimin struktural të ESK-ës.  
Të punësuar janë gjithsej 134 punëtorë, prej tyre, 96 (71.6%) në seli të Entit, gjersa 
në Zyrat Rajonale, 38 (28.4%) . 
Kemi mbështetje dhe bashkëpunim profesional me institucionet ndërkombëtare. 
Enti i Statistikës së Kosovës ka një terren krejtësisht të mbuluar në shkallë vendi. 
Për implementim e Anketave në terren përdorim mostrën dhe metodologjinë 
adekuate. Gjatë grumbullimit të raporteve nga njësitë raportuese angazhohen; 
profesionistë, teknikë, administratorë, civilë të zyrave të vendit, regjistrues  terreni 
nga Zyrat Rajonale. 
Një ekip i ekspertëve vendorë dhe ndërkombëtar janë duke punuar në projektin e 
regjistrimit të popullsisë. 
 
Misioni i Entit, është që të përmbush nevojat e përdoruesve me të dhëna 
statistikore objektive dhe analiza të rregullta në mënyrë që të përkrah 
departamentet qeveritare, t’u sigurojë informata të duhura për vendim-marrësit si 
dhe përdoruesit tjerë në Kosovë. 
 

• Adresa: Enti i Statistikës së Kosovës, Rr.”Zenel Salihu” Nr.4, 
Prishtinë 

• Telefonat: Qendra kryesore: +381 (0) 38 235 111  
 Drejtori: +381 (0) 38 235 545  

• Fax: +381 (0) 38 235 033 
• E-mail: ekonomic@ks-gov.net  
• Ueb-faqe: www.ks-gov.net/esk  

 




